EMENDA Nº     -CAS 

Dê-se ao art. 5º do Projeto de Lei nº 2.524, de 2022, a seguinte 
redação:  

“Art. 5º Ficam vedados, após decorridos 730 (setecentos e trinta) 
dias da data de publicação desta Lei, a fabricação e a importação e, após 
decorridos 1.095 (hum mil e noventa e cinco) dias da data de publicação 
desta Lei, a distribuição, a comercialização e o uso dos seguintes 
produtos plásticos de uso único: 

.................................................................. 

§ 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica a produtos